DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER TRIGESIMUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE TRENTIÈME.

(LIVRE PREMIER.)
TRAITÉ DES LEGS
ET DES FIDÉICOMMIS.

1. *Ulpian au liv. 67 sur l'Edit.*

LES legs ont été égalés en tout aux fidéicommissis.

2. *Le même au liv. 1 des Fidéicommissis.*

Il faut observer qu'il n'y a que ceux qui ont la faculté de faire un testament qui puissent laisser un fidéicommissis.

3. *Le même au liv. 4 sur Sabin.*

Si le testateur se sert de ces termes, je lègue à celui de mes héritiers ci-dessus institués qui aura accepté ma succession, ou je lègue à Séius s'il est mon héritier ou s'il accepte ma succession, les legs ou les fidéicommissis laissés après l'institution ne seront pas pour cela conditionnels.

4. *Le même au liv. 5 sur Sabin.*

Si le testateur se trompe dans le nom qu'il donne au fonds légué, et qu'il dise le fonds Cornélien au lieu du fonds Sempronien, ce sera le fonds Sempronien qui sera dû. Mais si l'erreur tombe sur le corps lui-même qui est légué, le legs ne sera point dû du tout. Si quelqu'un, voulant léguer un habit, lègue sa garde-robe, dans l'idée où il est que le terme de garde-robe ne signifie autre chose qu'un habit, Pomponius décide que l'habit n'est pas dû. Il en sera de même dans le cas où un testateur aura cru que par le terme d'or, on entendoit du cuivre ou du clinquant; ou, ce qui seroit encore plus stupide, s'il avoit cru que le mot d'habit comprenoit aussi l'argenterie. Toute cette différence vient

(LIBER PRIMUS.)
DE LEGATIS,
ET FIDEICOMMISSIS.

1. *Ulpianus lib. 67 ad Edictum.*

PER omnia exæquata sunt legata fideicommissis.

De exæquatione legatorum, et fideicommissorum.

2. *Idem lib. 1 Fideicommissorum.*

Sciendum est eos demùm fideicommissum posse relinquere, qui testandi jus habent.

Qui possunt fideicommittere.

3. *Idem lib. 4 ad Sabinum.*

Hæc verba testatoris, *Quisquis mihi ex suprascriptis heres erit*: aut, *si heres erit Seius: vel si hereditatem adierit*, subjectum legatum, vel fideicommissum non faciunt conditionale.

De conditione.

4. *Idem lib. 5 ad Sabinum.*

Si quis in fundi vocabulo erravit, et Cornelianum pro Semproniano nominavit, debebitur Sempronianus. Sed si in corpore erravit, non debebitur. Quòd si quis, cum vellet vestem legare, suppellectilem adscripsit, dum putat suppellectilis appellatione vestem contineri: Pomponius scripsit vestem non deberi; quemadmodum si quis putet, auri appellatione electrum, vel aurichalcum contineri: vel (quod est stultius) vestis appellatione etiam argentum contineri. Rerum enim vocabula immutabilia sunt, hominum mutabilia.

De errore in nomine rei legatæ.

De legato relicto ab herede certarum rerum.

§. 1. Si quis heredes instituerit, et ita legaverit : *Quisquis mihi Gallicanarum rerum heres erit, damnas esto dare : ab omnibus heredibus videri legatum, quoniam ad omnes eos res Gallicanæ pertinent.*

5. *Paulus lib. 1 ad Sabinum.*

De electione,

Servi electione legata, semel duntaxat optare possumus.

Et pronomine meus.

§. 1. Labeo ait, cum certa res, aut persona legatur ita : *Qui meus erit, cum moriar, heres dato, et communis sit : totum deberi. Trebatium verò respondisse, partem deberi, Cassius scripsit : quod et verius est.*

§. 2. Cum fundus communis legatus sit non adjecta portione, sed *meum* nominaverit, portionem deberi constat.

6. *Julianus lib. 33 Digestorum.*

De conditione, et demonstratione.

Stichum, qui meus erit, cum moriar, heres meus dato. Magis conditionem legato injecisse, quam demonstrare voluisse patremfamilias apparet : eò quòd si demonstrandi causa hæc oratio poneretur, ita concepta esset, *Stichus, qui meus est : non, qui meus erit.* Sed conditio talis accipi debet, quatenus meus erit, ut si totum alienaverit, legatum extingatur : si partem, pro ea parte debeat, quæ testatoris mortis tempore fuerit.

7. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

De domino legatarii repudiante.

Legatum servo delatum dominus potest repudiare. 8.

de ce que les noms des choses sont invariables, au lieu que le nom des personnes peut varier.

1. Un testateur a institué des héritiers, ensuite il a légué de cette manière : L'héritier qui me succédera dans mes biens situés dans les Gaules donnera tant à un tel. Tous les héritiers du testateur sont censés chargés de ce legs, parce que tous lui succèdent dans ses biens situés dans les Gaules.

5. *Paul au liv. 1 sur Sabin.*

Lorsqu'un testateur a légué un esclave à choisir entre plusieurs, le légataire ne peut faire ce choix qu'une fois.

1. Labéon est d'avis que lorsqu'un testateur lègue une certaine chose ou un certain esclave sous cette désignation, qui sera trouvé m'appartenir au jour de mon décès, cette chose ou cet esclave doit être fourni en entier au légataire, quoique le testateur n'en eût qu'une portion. Cassius rapporte que Trebatius a décidé dans ce cas qu'on ne devoit fournir au légataire que la portion appartenante au testateur : ce qui est plus vrai.

2. Si un testateur lègue un fonds qui lui est commun avec un autre, sans dire qu'il lègue la portion qui lui appartient dans ce fonds, mais seulement en ces termes, je lègue tel fonds qui m'appartient, il est certain qu'on ne doit au légataire que la portion qui appartenoit au testateur.